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Amigo Vázquez, Javier USC Botánica javier.amigo.vazquez@usc.es Flora y vegetación de Galicia
Vegetación acuática y de riberas 
fluviales

Catalogación de hábitats de la 
Directiva 92/43/CEE

Flora Exótica e Invasora

Álvarez, Maruxa UVIGO Ecoloxía maruxa@uvigo.es

Emprendimiento ambiental. Desarrollo 
de iniciativas de negocio que promuevan 
la conservación de la biodiversidad, la 
recuperación del medio ambiente y al 
impuso de la transición ecológica

Bao Casal, Roberto UDC Paleontología roberto.bao@udc.es Paleoecología lacustre Ecología del Cuaternario Limnología

Baselga Fraga, Andrés USC Zoología andres.baselga@gmail.com Macroecología: patrones de diversidad 
biológica a gran escala

Cambio global: modelos predictivos 
de distribución

Calviño Cancela, María UVIGO Ecología maria@uvigo.es Ecología de bosques nativos, 
plantaciones forestales, abandono rural.

Estudio de los sonidos de aves 
paseriformes, paisajes sonoros.

Cordero Rivera, Adolfo UVIGO Ecología adolfo.cordero@uvigo.es Etología
Ecología evolutiva y del 
comportamiento

Cortés Vázquez, José A. UDC Sociología j.a.cortes@udc.es Ecología política, sociedad y medio 
ambiente

Políticas públicas y medio ambiente
Concienciación ambiental, 
movimientos ambientales

Domínguez Conde, Jesús USC Zoología jesus.dominguez@usc.es Biología y ecología de aves acuáticas
Domínguez Martín, Jorge UVIGO Zoología jdguez@uvigo.es Ecología del suelo Vermicompostaje

Fagúndez Díaz, Jaime UDC Botánica jaime.fagundez@udc.es Biología, ecología y control de plantas 
invasoras

Gestión y conservación de hábitats 
naturales

Fernandez Silva, Iria UVIGO iriafernandezsilva@gmail.com Biodiversidad marina Evolucion y ecología molecular
Fuentes López, Marcelino UDC Ecología marcelino.fuentes@udc.es Evolución de la cooperación Ecología de plantas

Garrido González, Josefina UVIGO
Biología, Ecología, Taxonomía de 
Invertebrados 

jgarrido@uvigo.es Gestión y conservación de la 
biodiversidad en hábitats naturales

Gestión de Ecosistemas 
Dulceacuícolas: Uso de 
Bioindicadores

Gómez Brandón María UIVGO Zooloxía mariagomez@uvigo.es
Diversidad y rol funcional de la biota 
edáfica: interacciones macrofauna-
microbiota

González Rodríguez, Luís UVIGO Ecofisiología de plantas invasoras luis@uvigo.es Control y restauración de espacios 
invadidos

Interacción planta-insecto. Redes 
ecofisiológicas

Iglesias Briones, María Jesús / Rodeiro 
Iglesias, Javier

UVIGO
Cambio global, biodiversidad 
edáfica, procesos edáficos

mbriones@uvigo.es / jrodeiro@uvigAproximaciones experimentales al 
estudio del cambio global

Jácome Pumar, Mª Amalia / Estévez Pérez, 
Mª Graciela

UDC Estadística maria.amalia.jacome@udc.es / grac Apoyo estadístico aplicado a datos de 
otras disciplinas

Kim, Sin-Yeon UVIGO Zooloxia yeonkim@uvigo.es Ecología de comportamiento de peces La evolución de estrategias vitales

Leira Campos, Manel UDC Botánica m.leira@udc.es Diatomeas: taxonomnía y aplicaciones
Ecología y paleoecología de 
sistemas acuáticos

Efectos del cambio global en 
ecosistemas acuáticos

Lema, Margarita / Rodríguez, Alexandra

Mision 
Biológica-
CSIC, 
Pontevedra

mlema@mbg.csic.es
Efectos de la biofumigación sobre la 
diversidad y el funcionamiento de 
agroecosistemas

López Villamor, Adrián MBG
Microbioloxía, Ecoloxía, 
fitopatoloxia

adrian.lopez@mbg.csic.es Biocontrol do murchamento do piñeiro: Potencial do uso de bacterias endófitas como antagonistas do Bursaphelenchus xylophilus .
Martínez Abrain, Alejandro UDC Ecología a.abrain@udc.es Ecología del abandono del rural

Mato de la Iglesia, Salustiano UVIGO Zoología smato@uvigo.es Gestión de residuos: compostaje y 
Vermicompostaje

Servicios Ecosistemicos
Microplasticos  y degradacion de 
bioplimeros

Muñoz Sobrino, Castor UVIGO Botánica, Palinología bvcastor@uvigo.es Paleopalinología, Paleoclimatología, 
Paleolimnología

Inventario Ambiental/Evaluación de 
Impacto Ambiental

Navarro, Luis UVIGO
Botánica, Ecología, Comunicación 
científica

lnavarro@uvigo.es
Divulgación científica como salida 
profesional: desarrollo de plan de 
comunicación ambiental

Ecología y evolución de 
Interacciones entre plantas y 
animales

Efectos del Cambio global en la 
polinización



Noguera, Juan Carlos UVIGO Zooloxía josec.noguera@gmail.com Mecanismos de senescencia en insectos Ecología evolutiva de aves

Paradelo Núñez, Remigio USC Edafología remigio.paradelo.nunez@usc.es
Aplicaciones ambientales del compost: 
restauración, descontaminación de 
suelos y aguas

Calidad de suelos urbanos: 
propiedades, funciones y manejo 
sostenible

Pardo Gamundi, Isabel UVIGO
Ecología de ríos y riberas, especies 
invasoras, impacto, control, 
restauracion

ipardo@uvigo.es Ecología fluvial, biodiversidad, estructura 
y funcionamiento de ríos

Restauración ecológica de riberas
Evaluación del estado ecológico en 
ríos

Paz González, Antonio / Vidal Vázquez, 
Eva / Lado Liñares, Marcos

UDC Edafología marcos.lado@udc.es / antonio.paz.gModelización en edafología, climatología 
e hidrología

Variabilidad espacial y temporal de 
variables ambientales: aplicación de 
métodos geofísicos, geoestadística, 
métodos fractales y aprendizaje de 
máquinas (machine learning)

Impacto de las actividades 
humanas sobre la calidad del suelo 
y remediación

Pimentel Pereira, Manuel UDC Botánica m.pimentel@udc.es Análise do sistema reprodutivo en fieitos 
de Galicia

Piñeiro Juncal, Nerea UVIGO Evaluación de Impacto Ambiental nerea.pineiro.juncal@uvigo.gal Servicios ecosistémicos en espacios 
naturales

Evaluación Ambiental Estratégica Evaluación de Impacto Ambiental

Piñeiro, Rosalía UDC Botánica rosalia.pineiro@udc.es
Especies endémicas ibéricas: 
conservación e hibridación

Árboles tropicales: biogeografía y 
bases genéticas de la domesticación

Árboles forestales: detección de 
variantes genéticas de interés

Pontevedra Pombal, Xabier USC Edafología xabier.pombal@usc.es Hábitat, Biodiversidad y Conservación Paleoambiente y Cambio Climático
Geoquímica de suelos y mitigación 
del Cambio Climático

Rey Rodríguez, Iván UVIGO Zoología ivan.rey.rodriguez@uvigo.es Variabilidad craneal en roedores: 
perspectivas morfológicas y ambientales

Desgaste dental en dentición de 
roedores fósiles: aplicaciones 
dietarias y ambientales

Taxonomía y tafonomía de 
roedores

Reyes Ferreira, Otilia USC Ecología otilia.reyes@usc.es Efectos del fuego sobre la vegetación 
forestal

Rodríguez Roiloa, Sergio UDC Ecología sergio.roiloa@udc.es Mecanismos de invasión en plantas

Romero Buján, M. Inmaculada USC Botánica mi.romero@usc.es Flora y vegetación de Galicia
Vegetación acuática y de riberas 
fluviales

Catalogación de hábitats de la 
Directiva 92/43/CEE

Flora Exótica e Invasora

Sampedro Pérez, Luis/Zas Arregui, Rafael

Mision 
Biológica-
CSIC, 
Pontevedra

Ciencias Agrarias y Forestales lsampedro@mbg.csic.es Genética y ecología de las interacciones 
entre árboles y sus antagonistas

La explotacion de resina de los 
pinos como recurso renovable - 
consecuencias sobre la fisiología de 
la planta y sus interacciones.

Efectos maternos 
transgeneracionales en coníferas

Flora Exótica e Invasora

Sánchez, José María UVIGO Botánica jmsbot@uvigo.es Mecanismos y efectos de las invasiones 
vegetales

Ecología y evolución de 
Interacciones entre plantas y 
animales

Sanz Larruga, Francisco Javier UDC Derecho javier.sanz.larruga@udc.es Aspectos jurídicos sobre la protección de 
la biodiversidad terrestre

Servia García, María J. UDC Zoología maria.servia@udc.es Biología, ecología y control de animales 
invasores

Relaciones planta-insecto Diversidad de invertebrados

Varela González, Sara UVIGO Zoología sara.varela@uvigo.es Biogeografía (estudio de la distribución 
espacial de las especies) 

Macroecología (estudio de los 
patrones globales de la 
biodiversidad)

Cambios climáticos del pasado

Varela Río, Zulema USC Ecologia zvarelario@gmail.com
Efectos de gradientes de contaminación 
atmosférica en la biodiversidad de 
líquenes

Varela Vázquez, Francisco Alberto UDC Cartografía alberto.varela@udc.es

Impactos medioambientales de 
infraestructuras civiles (pérdida de 
hábitat, fragmentación, efecto barrera, 
mortalidad, contaminación…)

Análisis de concentración de 
accidentes por atropello de 
animales

Ríos urbanos: estado actual y 
metodologías de rehabilitación

Velando Rodríguez, Alberto UVIGO zooloxía avelando@uvigo.es Comportamiento social de aves Dinámica de poblaciones Conservación de aves marinas

Efectos de los líquidos iónicos sobre la germinación de especies 
forestales



Velo Antón, Guillermo UVIGO Zoología guillermo.velo@uvigo.es
Biología, ecología y genética de 
poblaciones en anfibios y reptiles

Impactos del Antropoceno y 
conservación de herpetos

Polimorfismo fenotípico en 
Salamandra salamandra
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